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[bookmark: _Toc480318691]Введение
Скорость развития и масштабы современного роста экономики Китая актуализируют проблему происхождения капиталистических отношений и длительного пути китайского предпринимательства. Большой интерес представляет вопрос, касающийся торговли как важной сферы китайской экономики. Купечество представляло наиболее мобильный социальный слой. В древнем Китае занятие торговлей считалось делом непочетным, так как противоречило конфуцианским традициям и идеологии, но со временем данный процесс менялся. В XVI веке в наиболее развитых областях Китая коммерческая деятельность вступила на новый этап развития – шел процесс возникновения кооперации и мануфактуры. Появление первых купеческих группировок повлияло на формирование не только сети рыночной системы и рыночной культуры. Именно поэтому стоит обратить внимание на методе хозяйствования и закономерностях экономического поведения населения, обусловленное мировоззренческими, религиозными и прочими неэкономическими факторами.
Тема данной работы – частная торговля в позднеимператорском Китае, крупнейшие региональные купеческие группировки, традиционная бизнес-культура и ее представители. Купечество приобрело большое значение, с XVI века купцы начали контролировать часть внутренней и внешней торговли. Расцвету торговли способствовала реконструкция Великого канала, восстановление каботажного судоходства, ослабление налогового гнета и самое главное – изменение отношения правящих кругов к торговому люду. Некоторые купцы ездили за границу для продажи и покупки товаров, большая же часть объединялась в крупные земляческие объединения, – шанбаны, а также для объединения собственных капиталов с целью накопления еще большей прибыли. В таких объединениях был задействован наемный труд и разделение занятий по функциям. Появление купеческих группировок способствовало подъему торговли в целом. Купечество превращалось в мощную социальную прослойку, с которой нельзя было не считаться. Появлялось все больше торговцев, чьи заслуги поощрялись государством посредством выдачи должностей.
Цель работы – выявить торгово-экономическую роль купеческих организаций изучаемого периода, особенности торгово-экономической обстановки и традиций, осветить политику властей в отношении торговли, оценить масштаб распространения торговой деятельности по всему Китаю и описать торговую бизнес-культуру.
Предметом исследования являются, появившиеся в Китае торговые купеческие организации, а также известные китайские предприниматели. При написании работы автор был вынужден выходить за указанные временные рамки для полного раскрытия темы. Объектом исследования является торгово-экономическая роль и традиционная бизнес-культура.
Для достижения поставленной цели требуется решить следующие задачи:
· Воссоздать торгово-экономическую ситуацию и традиционную политику в отношении торговли в позднеимператорском Китае.
· Оценить историческое значение крупных торгово-земляческих организаций – шанбаней, хуэйгуаней, гунсо и тд, а также основные принципы бизнес-культуры.
· Дать характеристику самых ярких представителей торгового класса исследуемого периода.
Хронологические рамки темы: XVI – XIX вв., хотя в ряде случаев автор по необходимости выходит за рамки указанного периода.
Для анализа исторических явлений и событий, а также выявления их особенностей, в данной дипломной работе было использовано нескольких теоретических методов исследования. Основной упор делался на историко-генетический и историко-сравнительный метод. В результате применения историко-генетического метода, позволяющего раскрыть свойства, функции и изменения изучаемой реальности, стало возможным составить картину торгово-экономической обстановки позднеимператорского Китая, также выявить торгово-экономическую роль купеческих организаций. Историко-сравнительный метод, позволяющий выявить сходные явления, происходившие в разное время, также позволяющий выявить причинно-следственные связи и исторические закономерности, позволил выявить общее и особенное в деятельности торговых предпринимателей Китая. Материал также был обобщен, структурирован и проанализирован автором.

При написании работы использовались разнообразные материалы. Основные использованные источники: “Исторические записки” (史记) Сыма Цяня и “Записи о свершившемся при Минском Тай-цзуне” （明太宗实录). “Исторические записки” Сыма Цяня предоставили подробный материал об образе китайского предпринимателя. В труде Сыма Цяна описывается жизнь одного из самых богатых предпринимателей древнего Китая – Фань Ли. “Записи о свершившемся при Минском Тай-цзуне” также богаты данными о китайских предпринимателях и об положении в обществе. Источники Конфуция и Мэнцзы помогли автору подробно описать отношение к торговой деятельности в Китае, положение купеческого слоя в Китае сильно отличалось от его положения в Европе. Работа Богоявленского Н.В. (“Западный Застенный Китай: его прошлое, настоящее состояние и положение в нем русских подданных” СПб., 1906) и Осокина Г.М. (“На границе Монголии. Очерки и материалы к этнографии юго-западного Забайкалья” СПб., 1906) предоставили подробный материал, собранный за время многолетнего пребывания в Китае, посвященный бытовой жизни, ее укладу, обычаям и нравам Китая.
Данные источники позволили автору подкрепить примерами и принципиальными положениями те изменения в торговой политике, о которых также писали отечественные и зарубежные историки. Большая часть работ отечественных востоковедов и историков, а также зарубежных уделяют особое внимание облику китайского торговца и его положению в обществе в истории Китая. В данном контексте интересны работы таких историков, как Малявин В.В., Стужина Э.П., Непомнин О.Е. и Бокщанин А.А.. В работе Бокщанина А.А. (Императорский Китай в начале XV века. М., 1976.) автор подробно останавливается на вопросе изменения положения статуса частного торговца в позднеимператорском Китае, и одним из первых заявляет о том, что после падения династии Юань (1271 — 1368 гг.) отношение власти к торговле постепенно менялось. Данному вопросу также посвящена литература на английском языке, а именно работа Р.Д. Люфрано “Благородные купцы. Торговля и самосовершенствование в позднеимператорском Китае” (“Honorable Merchants. Commerce and Self-Cultivation in Late-Imperial China” Honolulu, 1997), в которой автор пишет о том, что торговля перестала быть занятием непочетным, и в минское время свершается необратимая торговая революция. Большую помощь в написании данной работы оказали материалы Сафарова Г.И. “Очерки по истории Китая” Ленинград, 1934, содержащие много важных сведений о торговых корпорациях позднеимператорского Китая. Статья А.В. Старцева “Торговое предпринимательство в старом Китае”, книга отечественного автора В.В. Малявина (“Китай Управляемый. Старый добрый менеджмент” М, 2005 г.) помогли автору подробно описать нравы китайских торговцев, а также феномен “конфуцианского торговца” – жушана.
При написании данной работы автор использовал довольно много литературы на западноевропейских языках – работы Брука и Голаса (Brook T. The Confusions of pleasure. Commerce and Culture in Ming China. London. 1998.; Golas P.J. Early Ching guilds. - The city Imperial Chine. Stanford., 1977.), которые также обладают обширными данными о торговых гильдиях Китая. Тем не менее, основная литература, на которую опирался автор во время написания данной работы – это труды китайских авторов, содержащие фактические данные о появлении крупных торговых организаций шанбаней, их распространении по территории Китая и структуре, а именно работа У Хуэя (吴慧) Общая история торговли в Китае (中国商业通史.第四卷. Пекин., 2008.), Ван Сяо (王孝) (История торговли в Китае中国商业史, Пекин., 2006.) и некоторые другие. Вышеуказанная литература, дополненная работами других китайских историков, таких, как Чжан Синь и Чжу Цзянь, предоставила информацию о самых известных китайских торговцах. Анализируя традиционную бизнес-культуру китайских торговцев, автор использовал работу У Бинъаня (乌丙安) (Традиционоведение Китая 中国民俗学, Шэньян., 1992.). Традиционоведение Китая обладает уникальной информацией о ведении торговли, о рыночной инфраструктуре и купеческом лексиконе торговцев.
Выпускная квалифицированная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованных материалов.
Во введении автор обосновывает актуальность темы, определяет цели и задачи работы, дает историографический обзор и описывает структуру работы.
В главе 1 – “Торгово-экономическая обстановка позднеимператорского Китая” освещаются теоретические принципы классической конфуцианской доктрины относительно управления экономикой, дается характеристика и исторические условия возникновения торговых организаций, описывается основные изменения политики правящих кругов в отношении торговли и торговцев. Также освещаются основные экономические теории, выдвигающиеся в поддержку торгового люда.
В главе 2 – “Торговые корпорации Китая периода Мин и Цин” освещается история возникновения крупных земляческих объединений – шанбаней и предшествующих им цеховых организаций, рассматривается возникновение “конфуцианского предпринимателя” жушана и жугу, также дается описание бизнес-культуры торговцев.
В главе 3 – “Некоторые наиболее известные китайские коммерсанты XVI – XIX вв.” приводятся конкретные примеры известных торговцев Китая и оценивается их вклад в развитие частного предпринимательства.
В заключении подводятся итоги работы и делаются основные выводы, соответствующие поставленным целям и задачам.

[bookmark: _Toc480318692]Глава 1. Торгово-экономическая обстановка позднеимператорского Китая.

После установления в Китае династии Мин в 1368 г., рухнувшая экономика конца династии Юань (1271 – 1368 гг.) получила шанс на восстановление. В общих чертах, во времена правления Чжу Ютана (девиз правления Хунчжи, 1470 – 1505 гг.) и Чжу Хоучжао (девиз правления Чжэндэ, 1491 – 1521 гг.) наблюдалось постоянное развитие производства, сельского хозяйства и ремесла, во времена же правления Чжу Хоуцуна (девиз правления Цзяцзин, 1507 – 1567 гг.) и Чжу Ицзюня (девиз правления Ваньли, 1563 – 1620 гг.) развитие экономики достигло своего пика. Наблюдался рост производительности товарно-денежных отношений, расцвела коммерческая культура. С середины правления династии Мин все, от императора, евнухов, министров до военных и простолюдинов занимались торговлей.[footnoteRef:1] В некоторых районах даже дети участвовали в торговой деятельности. Например, у императора Чжу Хоучжао была забава – он заставлял своих слуг одеваться, как в городском квартале. По определенной команде все окружающие превращались в прохожих и уличных продавцов, тогда как император мог, как простой человек ходить по импровизированной улице или же играть самого продавца.[footnoteRef:2] Торговля в стране стала все более и более занятной профессией, от торговли и рынка зависело все больше и больше людей. Происходит постепенное отделение торговли от ремесла. Так, раннее существовавшее их соединение тормозило процесс выделения чисто купеческого капитала.[footnoteRef:3] Росла торговая роль городов, появились новые рынки в Нанкине, Ханчжоу, Сучжоу, Наньчане, Хучжоу и Сюйчжоу. На севере и северо-западе в пограничных районах поддерживался торговый обмен с чжурчжэньcкими (маньчжурскими) и монгольскими этносами.[footnoteRef:4] В городах концентрировалось многочисленное население – чиновничество, ремесленники, торговцы. В Пекине число жителей превышало 3 млн. человек, в крупнейших столицах провинций оно исчислялось сотнями тысяч.[footnoteRef:5] Казенная торговля осуществлялась государством в централизованном порядке, характерной же чертой торговли во времена династии Мин становится торговля в разнос. Стоит выделить три особенности культуры минской торговли, на которые обращают внимание китайские авторы, в частности Ван Чуньюй. В своей работе “Изложение истории минской династии” (说明史) он выделяет три момента: [1: Ван Чуньюй (王春瑜). Шо минши (Изложение истории минской династии说明史). Шанхай., 2009. 页 67] [2: “Безумцы при власти”. "Интересная газета. Пси-фактор" №10 2013 г. ] [3: Стужина Э. П. Китайское ремесло в XVI – XVII вв. М., 1970. С 200] [4: Бокщанин А.А. Императорский Китай в начале XV века., М. 1976. С. 213] [5: Мотылев В.Е. Экономическое развитие Китая в XIX веке., М. 1957. С.7 ]

1. Яркий логотип торгового бренда. Минские торговцы придавали большое значение вывеске собственных магазинов и лавок, именно она являлась залогом успеха, представляя собой яркую рекламу.
2. Появление в сфере торговли нового языка для общения, а именно жаргонизмов.
3. Учёт микросреды. Торговцы действовали исходя из так называемой “общей обстановки”: следили за последними тенденциями и держали свои лавки в чистоте. В то время города были достаточно грязные, самый грязный из которых был Кайфэн.[footnoteRef:6] Число мелких лавок было значительно больше крупных магазинов, и было важно выделиться. Ассортимент лавок был недостаточно разнообразен, зачастую торговец мог позволить себе продавать только рис, остальные злаки – пшеница, бобы, кунжут были ему недоступны. Половину товара заворачивали в некачественную упаковку –использованную бумагу. Такие проблемы появлялись из-за отсутствия финансирования со стороны государства. [6: Ван Чуньюй (王春瑜).Указ соч. С. 73 - 78]

Несмотря на активизацию частной торговли, она все еще подвергалась дискриминации со стороны властей. Дискриминация заключалась не только в специфике социальной иерархии общества, которая делила население на четыре категории: ученые (士 ши), земледельцы (农 нун), ремесленники (工 гун) и торговцы (商 шан); где торговцы занимали последнее место. В древние времена также существовал запрет на поездки в коляске, запрет поступления на службу, запрет на торговлю отдельными видами товаров, запрет на сдачу государственных экзаменов, ограничивалась торговля с иноземцами, запрет на торговлю без специального разрешения, места и время торговли также ограничивались. Торговля находилась под строгим государственным контролем. За землю, занятую под лавки и мастерские, государство взимало особую плату. Каждая лавка должна была иметь утвержденную властями вывеску.[footnoteRef:7] Помимо обременительных налогов и поборов, тормозивших развитие частного предпринимательства, существовала система “добровольных закупок”, по которой власти устанавливали цену, зачастую не соответствовавшую ни местной цене, ни объему производства на изделия городских ремесленников и товары купцов. Таким образом, система представляла принудительное изъятие значительного количества продукции у торгово-ремесленного населения. [7: История Китая с древнейших времен до наших дней. Ред. М., 1970. С. 70]

Одно из первых упоминаний о торговле как непочетном занятии содержится у Мэн-цзы: “С древности повелось устраивать базары, на которых обменивали все то, что имели, на то, чего не имели, и были смотрители, которые управляли такими делами. На этих базарах подвизались презренные мужи, которые стремились занять самые выигрышные места, взбирались на них, чтобы видеть, слева и справа, весь базар и ловить в свои сети все барыши от базарных сделок. Все считали это подлостью, а потому выпроваживали их и взимали с них пошлину. Вот с этих-то презренных мужей и началось обложение купцов пошлиной”.[footnoteRef:8] Стоит отметить, что всесторонняя – экономическая, административная и иная – подчиненность города государству, являвшемуся выражением натурального, деревенского начала, такого рода характер организации общества отражал и консервировал технико-экономическую отсталость страны и крайнюю слабость торгово-предпринимательских слоев. Даже в XIX в. над купцами и мануфактуристами давлела идеологическая презумпция виновности, проистекавшая из традиционной подозрительности и конфуцианского презрения к их деятельности. Торговцы считались людьми морально нечистоплотными и богатеющими нечестным путем. [footnoteRef:9] [8: Мэн-цзы. Пер. с кит. В. С. Колоколова. Предисловие Л. Н. Меньшикова. СПб., 1999. С. 69] [9: Социальная культура Китая: XIX – первая половина XX в. Непомнин О.Е., Фомина Н.И. – М .: Институт востоковедения АН СССР., 1990. С. 10]

Теория “земледелие – основа, а торговля – второстепенное” (农本商末) порождала неблагоприятные условия для развития коммерческой деятельности. Еще в древности представители легистов Хань Фэй (325 — 250 гг. до. н. э.) и Шан Ян (390 до н. э. — 338 до н. э.) негативно относились к частной торговле. Шан Ян, нацелившись на увеличение военной мощи государства и централизацию управления, объявил торговлю, изучение наук и музыку занятиями, отвлекающими народ главного, т.е. — «паразитами», способствующими ослаблению и гибели государства. Основой его экономической политики стало поощрение земледелия и домашнего ткачества при ограничении частной торговли. Он считал, что повышение торговых пошлин должно ограничить развитие торговли и число купцов, что приведет к уменьшению оттока работников из сельского хозяйства и остановит разорение землевладельцев. Тем не менее, он не отрицал необходимость торговли, считая, что жизнь государства основывается на земледелии, торговле и управлении.[footnoteRef:10] [10: Переломов Л.С. Шан Ян. Духовная культура Китая: энциклопедия: в 5 т. / Гл. ред. М.Л.Титаренко; Ин-т Дальнего Востока. - М.: Вост. лит., 2006. Т. 1. Философия / ред. М.Л.Титаренко, А.И.Кобзев, А.Е.Лукьянов., 2006. С. 615.
]

Известный конфуцианец XI века Ли Гоу (1009 — 1059 гг.) считал залогом богатства земледелие, так как земледелие, по его мнению, – главный источник финансовых поступлений государства, а деятельность торговцев виделась ему бесполезной, так как частная торговля не приносила дохода государственной казне. Тем не менее, казенную торговлю Ли Гоу рассматривал совершенно иначе, она являлась дополнительным источником доходов и не получала негативной оценки. Дармоедами он называл тех, кто занимался второстепенным занятием: “Те, кто занят так называемым второстепенным занятием, — ремесленники и торговцы”.[footnoteRef:11] Ли Гоу даже предлагал приобщить к земледелию часть неземледельческого населения, в том числе ремесленников и торговцев: “Если хотите потеснить ремесленников и торговцев, лучше всего восстановить скромность и запретить мотовство. Если скромность будет восстановлена, товары понизятся в цене. Если устранить мотовство, потребление ограничится, выгода [от торговли и ремесла] будет мизерной и товары не станут сбываться; тогда возможно пресечь [торговлю и ремесло] и обратить [торговцев и ремесленников к земледелию]. Вот так ремесленников и торговцев можно потеснить”.[footnoteRef:12] Еще со времен Конфуция считалось, что купцы из-за специфики их деятельности не могли обладать качествами “совершенного мужа” – верностью, человеколюбием, справедливостью и сыновьей почтительностью. Постоянно путешествуя по стране, они не имели возможности выполнять как следует свои сыновние обязанности перед живущими или умершими родителями.[footnoteRef:13] “Благородный муж думает о морали; низкий человек думает о том, как бы получше устроиться. Благородный муж думает о том, как бы не нарушить законы; низкий человек думает о том, как бы извлечь выгоду”.[footnoteRef:14] Благородный муж являлся образцом поведения, он был примером, которому должны подражать жители Поднебесной. Столь же негативное отношение к богатству трактовалось с позиции противопоставления морально-этических понятий “и”义 (долг, справедливость) и “ли”利(выгода, корысть), в соответствии с которым торговля считалась занятием недостойным.[footnoteRef:15] [11: Ли Гоу. План обогащения государства. Пер. З.Г. Лапиной. М., 2001. Пункт 4.] [12: Там же.] [13: Eberhard W. Social Mobility in Traditional China. Leiden: E. J. Brill, 1962. P. 239] [14: Конфуций. Луньюй. Пер. Л.С. Переломов. Т.1. М., 2000. С. 5] [15: Zajdler E. ZROZUMIEĆ CHIŃCZYKÓW. KULTUROWE KODY SPOŁECZNOŚCI CHIŃSKICH. W., 2011. P. 19]

В рамках традиционной теории “о главном и второстепенном” формировались новые идеи соблюдения баланса между частной торговлей как источником пополнения казны и земледелием. Наиболее важным звеном этой программы были мероприятия, способствовавшие уменьшению численности торговцев, приобщение их к сельскому хозяйству. Речь шла в особенности о крупных торговцах; существование мелких не представляло никакой угрозы интересам государства, деятельность же крупных могла нанести урон государственной казне, и поэтому считалась особенно опасной. [footnoteRef:16] [16: Ли Гоу. Указ. соч. Пункт 4.]

Однако постепенно положение купечества и отношение к нему менялось: торговля переставала быть занятием непочетным и презренным. Государственная власть начала признавать необходимость торговой деятельности и допускала ее. Несмотря на нехватку материала для изучения данного вопроса, можно заметить некоторые изменения в отношении торговли со стороны государственных властей.

[…]


В результате кампания генерала Цзо Цзунтана была успешной, а Ху за свой вклад и усилия был награжден Императорским двором головным убором красного цвета. Он был единственным лицом купеческого сословия при династии Цин, которому была присуждена шапка с красным верхом и звание хундин шанжень (红顶商人) “купец в красной шапке”, указывающее на статус чиновника второго ранга. Он также был одним из немногих людей, которым было дано специальное разрешение вдовствующей императрицы Цыси (1835 — 1908) на поездки на лошади по Запретному городу: в то время это считалось привилегией высшего порядка. Помимо этого, Ху также занимался созданием различных предприятий и благотворительной деятельностью. Его самым известным вкладом является создание фармацевтической компании Хуцинюйтан 胡庆余堂.[footnoteRef:88] Известно, что Ху лично рассматривал жалобы клиентов и обменивал лекарства в случае неудовлетворённости.[footnoteRef:89]Именно такое поведение и прославило Ху Сюэяня. На данный момент он входит в десятку самых известных торговцев – жушанов. [88: Esherick, Joseph. Ibid. P. 112.] [89: У Хуэй (吴慧). Чжунго шанъе тунши (Общая история торговли в Китае 中国商业通史.第五卷.) Пекин., 2008. 页 547
]

Еще одним торговцем, получившим звание хундин шанжень был торговец Ван Чи 王炽（1836-1903). Свой титул он получил за то, что ревностно относился к общественным делам, стоял на страже общественных интересов, отстаивал справедливость и отдавал все силы обществу. Был родом из провинции Юньнань, из-за ранней смерти отца был вынужден бросить учебу, с раннего детства начал торговать, продавая украшения матери и одежду, также занимался перевозкой товара с целью сбыта. Перебравшись в Куньмин, открыл предприятие – меняльную лавку Тунцинфэн 同庆丰, самостоятельно вел дела и достаточно быстро разбогател и прославился. Также помогал при строительстве улицы Тунжэнь. Во время вторжения в Пекин войск восьми держав (1900 – 1901) цинский двор во главе с императрицей Цыси переехали в город Сиань. Денежных средств на содержание сопровождающей гвардии не хватало, поэтому императрица была вынуждена обратиться за помощью. Ван Чи полагал, что патриотизм – это служение государю, и только если изгнать иностранные войска из Китая, тогда можно будет решить внутренние проблемы. Ван Чи активизировал все свои финансовые силы и средства из всех филиалов Тунцинфэна и направил их на помощь стране и императрице.[footnoteRef:90] После возвращения императрицы обратно в Пекин государственная материальные средства отсутствовали, казна была опустошена и находилась в бедственном положении. Именно тогда Ван Чи привлек иностранный и внутренний капитал для оказания помощи казне. Во времена великой засухи в провинциях Шаньси и Шэньси, а также засухи Хуанхэ в 1903 году Ван Чи бескорыстно пожертвовал несколько миллионов лянов серебра министерству общественных работ, занимавшемуся развитием ирригационной системы. Известно, что Ли Хунчжан называл Ван Чи “цинской казной”.[footnoteRef:91] [90: Ли Хэ(李贺). Цяньван Ван Чи дачэн жэньшэн фанлюэ (Денежный король: великий путь Ван Чи 钱王：王炽大成人生方略).Пекин., 2008. 页 146] [91: 义商王炽.http://finance.ifeng.com/leadership/jdrw/20090511/646592.shtml (дата обращения: 10.03.17)]

Е Чэнчжун 叶澄衷 (1840–1899 гг.) – китайский предприниматель, родился в районе Нинбо в провинции Чжэцзян. В возрасте 14 лет он покинул школу и начал работу в качестве ученика в продуктовом магазине в Шанхае.[footnoteRef:92] Он накопил достаточно денег, чтобы купить лодку и он торговал едой для иностранных моряков на реке Хуанпу. В 1862 году американский бизнесмен нанял лодку, Е Чэнчжуна для поездки, но оставил в ней портфель, полный денег и ценностей. Несмотря на соблазн, Е терпеливо ждал бизнесмена, и когда тот вернулся, то был глубоко впечатлен честностью лодочника. Он дал Е Чэнчжуну сумму денег для открытия первого магазина бытовой техники на улице Дамин в районе Хункоу города Шанхай. В 1890 году Е открыл спичечную фабрику “Сечан” (燮 昌 火柴厂) в Шанхае.[footnoteRef:93] Е расширился и в других областях: в 1894 году основал шелковый комбинат и инвестировал в пять отечественных банков и один западный банк. В качестве "компрадора-коммерсанта", он организовал доставку керосинного топлива через Северный Китай в регионах нижнего и среднего течения реки Янцзы.[footnoteRef:94] Столь прославленным торговцем он стал. [92: Zhang Xiang. A breathtaking garden. 2011-04-20 http://news.xinhuanet.com/english2010/travel/2011-04/20/c_13837656.htm (дата обращения: 03.02.2017) ] [93: Cochran Sherman. Andrew Hsieh. The Lius of Shanghai. London. 2013 P 15] [94: Cochran, Sherman Encountering Chinese Networks: Western, Japanese, and Chinese Corporations in China, 1880-1937. University of California Press(2000) P 22 ]

Стоит отметить, что автор не согласен с оценками китайских авторов вышеуказанных китайских торговцев, а именно Ху Сюэяням, Ван Чи и Е Чэнчжуна. Торговля по определению не является честной и справедливой, это относится не только к частным коммерсантам и фирмам, но и к государству. Смысл торговли заключался в ее прибыльности. Рассматривая фигуры этих трех торговцев, становится очевидным, что они осуществляли помощь не народу, а властям, находившимся в бедственном положении. Это представляло собой лишь выражение преданности правителю, в надежде получить что-то взамен, а не истинные помыслы в помощи стране.
Расцвету торговли в Китае, сопутствовало зарождение первых ростков капитализма, но капиталистический путь Китая не был похож на европейский. Купечество становится мощной социальной общностью. Постепенно менялась система ценностей, способствуя повышению статуса торговца, это показывают конкретные выше представленные примеры. Социальные границы между купечеством и чиновничеством постепенно стирались. Купцы, обираемые налогами и считающиеся низшим слоем общества, таковыми больше не являлись. Тем не менее, рассмотрев портреты нескольких самых ярких представителей торговли, можно сделать вывод, что, несмотря на то, что торговцы впервые стали получать высокие чины, такие, как红顶商人, указывающие на статус чиновника второго ранга, будет ошибочно заявлять о том, что чин был получен за честные ведение дел. Частная торговля все еще находилась в жесткой зависимости от государства, хоть и существовали некие подвижки. Стремление торговцев доказать преданность власти было обусловлено их желанием возвысится в статусе и получить выгоды взамен за помощь.

[bookmark: _Toc480318695]Заключение
Цель работы – выявить торгово-экономическую роль купеческих организаций изучаемого периода, особенности торгово-экономической обстановки и традиций, осветить политику властей в отношении торговли, оценить масштаб распространения торговой деятельности по всему Китаю и описать торговую бизнес культуру.
На протяжении всей истории Китая существовало множество факторов, сдерживающих развитие торговых отношений. Приоритет моральности, заслонив материальную сторону жизни, отодвигал ее. Но это было не единственное серьезное препятствие на пути развития торговли – государственный контроль, незащищённость собственности купца и даже ремесленника от притязания властей и тяжелое налогообложение. В обществе в течение долгого времени сохранялось негативное отношение к торговому люду.
Тем не менее, со временем торговля получила признание. Зарождались первые признаки упорядочивания налогообложения, появились конкретные примеры поддержки торговцев властями. Купеческая прослойка пополнялась за счет ремесленников, потому как некоторые из них бросали ремесло и начинали заниматься торговлей. Власти понимали, что дальнейшее притеснение частной торговли приведет лишь к разорению торговцев, что в свою очередь лишь приумножило бы число недовольных властью в народе. Все больше людей становились зависимыми от рынка, а натуральное хозяйство уже не могло удовлетворять китайское общество. Ошибочно полагать, что во времена династии Мин торговцы оставались в прежнем угнетенном состоянии. Прослеживается тенденция помощи торговцам со стороны правящих кругов, тем не менее не всем торговцам, а лишь верхушке купечества. Оно становилось мощной социальной прослойкой, хотя коммерческая деятельность высших слоев не поощрялась. Торговля превратилась в новый, ничем не заменимый источник дохода.
Появлялось все больше и больше неортодоксальных экономических теорий, относящих торговлю к занятиям праведным. Ко многим теоретикам прислушивались, инновационные положения Цю Цзюня, Лу Цзи, Го Цзычжана и Ван Янмина, становились не просто теориями, а получали реальное воплощение. Все дальше китайские мыслители отходили от традиционной идеи, что купцы из-за специфики их деятельности не могли обладать качествами “совершенного мужа” – человеколюбием, справедливостью, сыновьей почтительностью и верностью. Теперь же в самых смелых высказываниях торговля стояла наравне с земледелием. Одним из факторов появления такого количества теорий являлось осознание того, что без торговли не обойтись, долгосрочные притеснения торговцев не привели бы ни к чему. Товарная экономика приобрела совершенно новую роль, становилась двигателем развития и прогресса.
Торговля распространилась по всему Китаю, ее активизация стала катализатором усиления земляческих связей. Появлялись мощные купеческие организации – гильдии. Возникновение таких организаций позволяло быстро перемещать товары по территории всей страны и уменьшать риски. Однако нельзя идеализировать данные объединения. Стоит отметить, что они сотрудничали с властями. Они носили средневеково-феодальный характер, внутри данных объединений имело место разделение на верхушку и низы. Тем не менее, это были первые организации, не имевшие семейного характера. Корпоративный характер, перешагнувший кровнородственные, семейно-плановые рамки, объединив земляков, находился на глубине. В них также впервые был задействован наемный труд и разделение его по функциям. Купеческие группировки способствовали подъему торговой деятельности.
Возникли новые формы производства, крупные мануфактуры. Мануфактуры были классическими, охватывающими процесс обработки сырья и производство самого продукта. Больше всего в Китае было рассеянных мануфактур. Зарождались первые ростки капитализма. Торговцы больше не действовали в одиночку, они объединялись, тем самым увеличивая свой капитал и силы. Это способствовало активизации и облегчению ведения как внутренней, так и внешней торговли. По чайному торговому пути между Китаем и Европой осуществлялся не только материальный, но и культурный обмен.
Появлялся особый тип торговцев, которых именовали жушан или жугу, их называли «конфуцианскими предпринимателями», потому что несмотря на вовлечение в торговлю, они, по мнению современников, оставались высокоморальными людьми. Умение сдерживать свою жадность стало для торговцев главным звеном в цепи требований, предписываемых конфуцианской моралью. Сама идея получила распространение, сопровождаемая созданием различных торговых альманахов и ростом числа последователей. Самые яркие представители торгового класса в китайской историографии называются “жушанами”, то есть “торговцами-конфуцианцами”. Несмотря на то, что сам термин применялся для описания “хуэйчжоуских купцов”, занимавшихся торговлей при династиях Мин и Цин, на данный момент он используется намного шире. И жушанами называют всех тех, кто отличился в торговле и принес пользу государству.
Примечательно, что столь широкое распространение торговли и усиление положения торговцев привело к тому, что граница между купечеством и чиновничеством постепенна размывалась. Такие купцы как Ван Чи и Ху Сюэянь за заслуги перед государством получили высокие титулы. Ху Сюэянь был первым, кто был пожалован почетным титулом. Купец теперь мог стать чиновником, конечно, данные новшества не имели массового распространения и не могли происходить без усилий самих купцов. Купцы постепенно преставали быть низшим бесправным слоем общества. Тем не менее, стоит отметить, что торговцы преследовали вполне определенные цели, а именно стремление приобрести чин определяло политику и манеры поведения самих торговцев. Мало кто из них действительно честно вел бизнес, большинство из них разбогатело благодаря помощи властям в бедственных ситуациях.
Тем не менее, появление крупных торговых гильдий и возвышение некоторых крупных купцов не исключило существования купечества мелкого. Мелкая торговля существовала всегда и будет существовать. Представители мелкой торговли, как и крупные шанбани, обладали своей собственной бизнес-культурой. Изначальная роль шанбаней была культурной, торговцы, приезжая в новые города, объединялись, и лишь со временем роль шанбаней стала приобретать торгово-экономический характер. Рост конкуренции порождал появление новых профессий. Он также активизировал широкое распространение рекламы, рекламных вывесок, агитационных кричалок и специфического лексикона и тд, что можно обозначить как появление ростков маркетинга. Китайским торговцам присуща черта, называемая в современной наукой, – “холизм”. Собственное “я” купец ставил на первое место, данная черта прослеживается не только у предстателей крупных торговых корпораций, но и у каждого торговца в частности, будь то владелец лавки или крупный предприниматель. Они всегда ставили свои интересы превыше всего и старались продать товар по самой выгодной цене.
Китай прошел невероятно долгий, специфический и противоречивый “экономический путь”, изначально не признавая ценности торговли и развития товарно-денежных отношений, и, в итоге, превратившись в одну из крупнейших экономических держав.
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