Отзыв
на выпускную квалификационную работу бакалавра Панковой Каринэ Валерьевны по теме: «Частная торговля в позднеимператорском Китае: традиционная бизнес-культура и ее представители»
[bookmark: _GoBack] Темпы и масштабы экономического роста Китая в последние десятилетия значительно актуализировали интерес к экономической истории этой страны, в частности, особенностям развития китайской торговли и предпринимательства в прошлые века. Работа К.В.Панковой представляет собой серьезную попытку ответить на ряд вопросов о состоянии и особенностях торгово-экономической деятельности в позднеимператорском Китае, при династиях Мин и Цин.
Для подготовки работы автор привлек довольно широкий круг материалов. В их общем списке значится около 70 названий. Это переводы произведений классиков конфуцианства, трудов средневековых китайских авторов, работы современных китайских, отечественных и западных историков, ресурсы электронной сети интернет и другие. Все эти материалы были тщательно изучены и проанализированы, что позволило К.В.Панковой оценить общее состояние частной торговли и специфические условия предпринимательской деятельности в минском и цинском Китае. Содержание ВКР соответствует заявленной теме.
Во Введении рассмотрены все необходимые предварительные вопросы исследования. Автор дает определения его предмета и объекта, знакомит с теоретическими методами, формулирует цель и задачи исследования. Изложение строится в соответствии с целевой установкой, четко и логично, последовательно решаются поставленные задачи.
Основной корпус работы состоит из трех глав. В первой главе дана общая характеристика торгово-экономической ситуации в позднеимператорском Китае. Автор правомерно обращает внимание на ряд идейно-политических и экономических факторов, которые затрудняли развитие торгово-предпринимательской деятельности. Вместе с тем, в главе отмечается, что объективные потребности общества в развитии рыночных отношений привели в период Мин к значительному увеличению масштабов торговли, которая распространяется практически на всю освоенную территорию страны, а также к росту экономического влияния крупного купечества.
Во второй главе рассмотрен феномен землляческих торговых корпораций или шанбанов, которые начали создаваться в период Мин по инициативе богатых коммерсантов в ряде районов страны. Особое внимание автор уделяет двум крупнейшим корпорациям – хуэйчжоуской (пров. Аньхуэй) и шаньсийской. Дается оценка экономической и кредитно-финансовой роли шанбанов.
В третьей главе К.В.Панкова знакомит читателя с несколькими конкретными представителями китайского коммерческого бизнеса периода Мин и Цин. Этот ракурс в тексте работы сопровождается сведениями о некоторых нормах и обычаях китайской традиционной бизнес-культуры. Специальное внимание автор уделяет понятию жушан ( торговец-конфуцианец). Это понятие возникло в эпоху Мин и подразумевало конфуциански образованного и воспитанного торговца, который ведет свой бизнес на основе конфуцианских моральных принципов (долг, справедливость, честность и т.д.). Проанализировав социальную обстановку, в которой появилось это понятие, автор работы пришел к заключению, что идея жушана предназначалась для повышения социального реноме, статуса торговца, т.е. имела на практике утилитарное значение. Это подтверждается, в частности, материалом биографий знаменитых китайских коммерсантов периода Мин и Цин, которые включены в текст работы К.В.Панковой.
Общие выводы, которые автор делает в Заключении, органически вытекают из всего содержания ВКР и являются правильными. Заявленная тема полностью раскрыта. Автор продемонстрировал несомненные навыки самостоятельного научного исследования. Язык и стиль изложения грамотны.
Выпускная квалификационная работа К.В.Панковой «Частная торговля в позднеимператорском Китае: традиционная бизнес-культура и ее представители» полностью соответствует требованиям, которые предъявляются к ВКР бакалавра, и заслуживает оценки «отлично».
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